3

	UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:           /TTr-SGDĐT

	Bắc Giang, ngày     tháng    năm 2021

TỜ TRÌNH

Quyết định bãi bỏ các quyết định của UBND tỉnh: Quyết định số 170/2001/QĐ-UB ngày 07 tháng 11 năm 2001 về việc quy định một số chế độ đối với ngành Giáo dục và Đào tạo; Quyết định số 27/2007/QĐ-UBND ngày 23/3/2007 về việc ban hành chế độ học bổng đối với học sinh trường THPT Chuyên Bắc Giang

 Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; Thực hiện Công văn số 2716/UBND-NC ngày 07 tháng 6 năm 2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tham mưu xây dựng, ban hành văn bản QPPL; Báo cáo số 181/BC-STP ngày 04 tháng 6 năm 2021 của Sở Tư pháp về việc báo cáo kết quả rà soát, đề xuất xây dựng, ban hành văn bản QPPL giai đoạn 2021-2025, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) trình Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh dự thảo Quyết định Bãi bỏ các Quyết định của UBND tỉnh: Quyết định số 170/2001/QĐ-UB ngày 07 tháng 11 năm 2001 về việc quy định một số chế độ đối với ngành GD&ĐT; Quyết định số 27/2007/QĐ-UBND ngày 23 tháng 3 năm 2007 về việc ban hành chế độ học bổng đối với học sinh trường trung học phổ thông (THPT) Chuyên Bắc Giang, nội dung cụ thể như sau:

1. Quyết định số 170/2001/QĐ-UB ngày 07 tháng 11 năm 2001 về việc quy định một số chế độ đối với ngành GD&ĐT: Ban hành tạm thời một số chế độ, chính sách đối với ngành GD&ĐT là tạo điều kiện cho giáo viên mầm non ngoài công lập giảm bớt khó khăn, có mức thu nhập hàng tháng thấp nhất bằng mức lương tối thiểu của Nhà nước và tham gia đóng BHXH để khi nghỉ việc được hưởng theo chế độ bảo hiểm xã hội: Khuyến khích giáo viên dạy trường năng khiếu tỉnh, giáo viên và học sinh có thành tích cao trong giảng dạy, học tập trong các kỳ thi văn hoá nhằm đưa sự nghiệp giáo dục của tỉnh ngày càng phát triển.

Các căn cứ pháp lý để ban hành Quyết định số 170/2001/QĐ-UB ngày 07 tháng 11 năm 2001 về việc quy định một số chế độ đối với ngành Giáo dục và Đào tạo đã hết hiệu lực. Cụ thể:

+ Luật tổ chức HĐND và UBND được Quốc hội thông qua ngày 21 tháng 6 năm 1994 hết hiệu lực từ 10 tháng 12 năm 2003;

+ Nghị định số 73/1999/NĐ-CP ngày 19 tháng 8 năm 1999 của Chính phủ về chính sách khuyến khích xã hội hoá đối với các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục, y tế, văn hoá, thể thao hết hiệu lực từ 24 tháng 6 năm 2006;

+ Nghị định số 12/CP ngày 26 tháng 1 năm 1995 của Chính phủ về việc ban hành điều lệ bảo hiểm xã hội hết hiệu lực từ 15 tháng 01 năm 2007.

Tuy nhiên, ngày 11 tháng 7 năm 2019, Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Giang đã thông qua Nghị quyết 16/2019/NQ-HĐND quy định một số chính sách hỗ trợ học sinh Trường THPT Chuyên Bắc Giang; học sinh THPT dự thi học sinh giỏi văn hóa quốc gia, khu vực và quốc tế; học sinh lớp chất lượng cao của trường THCS chất lượng cao; học sinh THCS dự thi học sinh giỏi văn hóa cấp tỉnh; Chuyên gia, Giáo sư, Phó Giáo sư tham gia bồi dưỡng học sinh dự thi học sinh giỏi văn hóa quốc gia, khu vực và quốc tế; giáo viên dạy lớp chất lượng cao của trường THCS trọng điểm chất lượng cao trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Nghị quyết số 23/2021/NQ-HĐND ngày 10 tháng 8 năm 2021 Quy định một số chính sách phát triển giáo dục mầm non ngoài công lập trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025; ngày 08 tháng 12 năm 2017, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 41/2017/QĐ-UBND về Quy định khen thưởng khuyến khích thành tích đạt được trong lĩnh vực thể thao, giáo dục - đào tạo, khoa học - kỹ thuật, văn hoá - văn nghệ, văn học - nghệ thuật và báo chí trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

2. Quyết định số 27/2007/QĐ-UBND ngày 23 tháng 3 năm 2007 về việc ban hành chế độ học bổng đối với học sinh trường THPT Chuyên Bắc Giang. Các căn cứ pháp lý để ban hành Quyết định số 27/2007/QĐ-UBND đã hết hiệu lực. Cụ thể:

- Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003 bị hết hiệu lực từ ngày 01 tháng 01 năm 2016 bởi Luật Tổ chức chính quyền địa phương;

 - Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2005 bị hết hiệu lực từ ngày 01 tháng 7 năm 2020;

 - Quyết định số 05/2002/QĐ-BGD&ĐT ngày 11 tháng 3 năm 2002 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về việc ban hành Quy chế trường trung học phổ thông chuyên hết hiệu lực và được thay thế bằng Thông tư số 06/2012/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 02 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường trung học phổ thông chuyên được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư số 12/2014/TT-BGDĐT ngày 18 tháng 4 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT.

Mặt khác, ngày 27 tháng 3 năm 2013, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 85/QĐ-UBND quy định về học bổng khuyến khích học tập đối với học sinh Trường THPT Chuyên Bắc Giang.

Với các nội dung đã trình bày ở trên, căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020, Sở GD&ĐT tham mưu cho UBND tỉnh ban hành văn bản QPPL bãi bỏ Quyết định số 170/2001/QĐ-UB ngày 07 tháng 11 năm 2001 về việc quy định một số chế độ đối với ngành GD&ĐT và Quyết định số 27/2007/QĐ-UBND ngày 23/3/2007 về việc ban hành chế độ học bổng đối với học sinh trường THPT Chuyên Bắc Giang.
* Hồ sơ gửi kèm:

- Công văn số       /SGDĐT-TTr ngày    tháng    năm 2021 về việc góp ý việc bãi bỏ Quyết định số 170/2001/QĐ-UB ngày 07 tháng 11 năm 2001 về việc quy định một số chế độ đối với ngành Giáo dục và Đào tạo; Quyết định số 27/2007/QĐ-UBND ngày 23/3/2007 về việc ban hành chế độ học bổng đối với học sinh trường THPT Chuyên Bắc Giang để lấy ý kiến tham gia của các Sở, ngành và UBND các huyện, thành phố trong tỉnh;

- Dự thảo Quyết định về việc bãi bỏ Quyết định số 170/2001/QĐ-UB ngày 07 tháng 11 năm 2001 về việc quy định một số chế độ đối với ngành Giáo dục và Đào tạo; Quyết định số 27/2007/QĐ-UBND ngày 23/3/2007 về việc ban hành chế độ học bổng đối với học sinh trường THPT Chuyên Bắc Giang;

- Tổng hợp góp ý của các đơn vị và giải trình của Sở GDĐT;

- Công văn thẩm định của Sở Tư pháp và Báo cáo tiếp thu của Sở GDĐT;

- Bản photo Quyết định số 170/2001/QĐ-UB ngày 07 tháng 11 năm 2001 về việc quy định một số chế độ đối với ngành Giáo dục và Đào tạo; Quyết định số 27/2007/QĐ-UBND ngày 23/3/2007 về việc ban hành chế độ học bổng đối với học sinh trường THPT Chuyên Bắc Giang.
* Dự kiến thời gian ban hành: Tháng 12 năm 2021.
Sở GD&ĐT trân trọng kính trình UBND tỉnh xem xét, ban hành./.

	Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Trung tâm công báo tỉnh;

- VX, KT, LĐVP, TKCT;

- Lưu: VT, TTr.
	GIÁM ĐỐC

Trần Tuấn Nam

Dự thảo